
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1405 

30/04/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Ato 275 - Suspende As Atividades Maçônicas E Administrativas Da Glesp 3 e 4 

Ato 276 - Aceita Pedido De Exoneração E Remaneja Delegado Distrital 5 

Ato 277 - Readequação Das Lojas Da 5ª Região Maçônica 6 e 7 

Ato 278 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 8 

Ato 279 - Aceita Pedido de Demissão Grande Representante  9 

Ato 280 - Suspende As Atividades Maçônicas E Administrativas Da Glesp 10 e 11 

Beneficência Maçônica  12 a 14 

Processos da Grande Secretaria Geral 15 a 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

3 
 

 
 

ATO Nº 275-2019/2022                                                                               16 DE ABRIL DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E ADMINISTRATIVAS DA GLESP  

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que anunciou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid19, com duração de duas semanas; 

 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 

 

CONSIDERANDO que continuam suspensas todas as atividades consideradas não essenciais 

em todo território Estadual; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus, bem como a preservação de nossos colaboradores; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, e também as atividades administrativas da GLESP até o dia 30 de abril de 

2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades governamentais e caso não haja 

agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

 

Art. 2º - Enquanto durar o segregamento social temporário, sugerir que as Lojas façam suas 

reuniões virtuais nos dias e horário de suas sessões presenciais, no intuito de continuar 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

4 
 

estreitando os Laços de Fraternidade que nos une, bem como autorizar que sejam realizadas 

on-line, instruções e aprovações administrativas que não envolvam Ritualísticas; 

 

Art. 3º - Objetivando afastar dúvidas ou eventuais prejuízos aos jurisdicionados, consignar 

expressamente, que as determinações de suspensão das atividades administrativas da GLESP 

ocorridas em razão da pandemia, implicam também na suspensão dos processos 

administrativos e de seus respectivos prazos, inclusive junto aos Tribunais Maçônicos, os 

quais serão restabelecidos com o retorno das atividades; 

 

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de abril de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

5 
 

 
 
 
____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 276-2019/2022                                                                              22 DE ABRIL DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E REMANEJA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Fabio Scaramboni Cantinelli (L. 694), 

do cargo Delegado Distrital do 1º Distrito da 5ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração do Resp Ir Fabio Scaramboni 

Cantinelli (L. 694), do cargo Delegado Distrital do 1º Distrito da 5ª 

Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Fabio Scaramboni Cantinelli (L. 694), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir Saad Romano (L. 145) do 5º Distrito da 5ª 

Região Maçônica para o 1º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 22 

(vinte e dois) dias do mês de abril de 2021 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

6 
 

 

 

ATO Nº 277 - 2019/2022                                                                            22 DE ABRIL DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando a necessidade de readequação da 5ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 5ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Marcos Augusto Toniette (L. 793)  

 

1º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Saad Romano (L. 145)  
 
ARLS – Sesquicentenário Nº 153 – São Paulo 
ARLS – Zohar Nº 694 – São Paulo 
ARLS – Prof. Raimundo Rodrigues Nº 726 – São Paulo 

2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Marcelo Anthero Natali (L. 264)  
 
ARLS – Luiz Carlos Rocha Nº 671 – São Paulo 
ARLS – Sangue Real Nº 862  – São Paulo 
ARLS – Guardiões dos Antigos Mistérios Nº 882 – São Paulo  
 

3º Distrito Maçônico  

Delegado  Distrital -  Resp Ir Leonardo João Pieroni (L. 694) 
 
ARLS – David Iampolsky Nº 145 – São Paulo 
ARLS – Aldebaran Nº 294 – São Paulo 
ARLS – Frank Shermann Land Nº 545 – São Paulo 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Vitor Fioretto Lukasevicius (L. 709)  
 
ARLS – Esperança Nº 181 – São Paulo  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

7 
 

ARLS – Equidade Nº 185 – São Paulo 
ARLS – Obreiros de Santo Expedito Nº 706 – São Paulo 
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Bento de Paula Silva Junior (L. 185) 
 
ARLS – Lealdade e Trabalho Nº 157 – São Paulo 
ARLS – Giuseppe Garibaldi Nº 793 – São Paulo 
ARLS – Guy D’ Avergnie Nº 898 – São Paulo 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Marco Antonio Atassio (L. 35)  
 
ARLS – Bandeira Paulista Nº 148 – São Paulo 
ARLS – Adelino Del Carlo Nº 281 – São Paulo 
ARLS – Francisco Jê A. M. – Visc. De Jequitinhonha Nº 742 – São 
Paulo 

7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Samir Tanios Hamzo (L. 141)  
 
ARLS – Lux Sapientiae Nº 264 – São Paulo 
ARLS – Amenhotep IV Nº 585 – São Paulo 
ARLS – Flor de Lotus Branca Nº 792 – São Paulo 

8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - Resp Ir Sidney Chica Pimentel (L. 181)  
 
ARLS – Homero de Campos Junior Nº 417 – São Paulo 
ARLS – Sabedoria e Evolução Nº 808 – São Paulo 
ARLS – Studere Et Laborare Nº 812 – São Paulo 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 22 

(vinte e dois) dia do mês de abril de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

8 
 

 

 
____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 278-2019/2022                                                                               22 DE ABRIL DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Leonardo de Sousa Ribeiro (L. 407), 

do cargo Delegado Distrital do 5º Distrito da 7ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração do Resp Ir Leonardo de Sousa 

Ribeiro (L. 407), do cargo Delegado Distrital do 5º Distrito da 7ª Região 

Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Leonardo de Sousa Ribeiro (L. 407), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 22 

(vinte e dois) dias do mês de abril de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

9 
 

ATO Nº 279 - 2019/2022                                                                 29 DE ABRIL DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DO CARGO DE GRANDE REPRESENTANTE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp Ir Silvio Américo de Araujo da ARLS 
Aprendizes da Verdade nº404 do cargo de Grande Representante da Grande Loja 
Maçônica do Amazonas; 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Silvio Américo de Araujo pelos relevantes serviços 

prestados à Ordem. 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do registro e 

divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de abril de 2021 E V 

 

                                             
 

 

                                                   João José Xavier 
                                                      Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 

  
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                            GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

10 
 

 

ATO Nº 280-2019/2022                                                                               30 DE ABRIL DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E ADMINISTRATIVAS DA GLESP  

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid19; 

 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 

 

CONSIDERANDO que continuam suspensas todas as atividades consideradas não essenciais 

em todo território Estadual; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus, bem como a preservação de nossos colaboradores; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, e também as atividades administrativas da GLESP até o dia 09 de maio de 

2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades governamentais e caso não haja 

agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

 

Art. 2º - Enquanto durar o segregamento social temporário, sugerir que as Lojas façam suas 

reuniões virtuais nos dias e horário de suas sessões presenciais, no intuito de continuar 

estreitando os Laços de Fraternidade que nos une, bem como autorizar que sejam realizadas 

on-line, instruções e aprovações administrativas que não envolvam Ritualísticas; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

11 
 

 

Art. 3º - Objetivando afastar dúvidas ou eventuais prejuízos aos jurisdicionados, consignar 

expressamente, que as determinações de suspensão das atividades administrativas da GLESP 

ocorridas em razão da pandemia, implicam também na suspensão dos processos 

administrativos e de seus respectivos prazos, inclusive junto aos Tribunais Maçônicos, os 

quais serão restabelecidos com o retorno das atividades; 

 

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de abril de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

12 
 

                         Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
Nºs 5526, 5527, 5528, 5529, 5530, 5531, 5532, 5533, 5534, 5535, 5536, 5537, 5538, 5539, 
5540, 5541, 5542, 5543, 5544, 5545 
 
Proc. Nº 918-2016/2019 – Ch.P. 5526 

Ir∴RUBENS SELLERA DE LIMA - 92 anos  
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ Nº 270 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 919-2016/2019 – Ch.P. 5527 

Ir∴MAGDO MOREIRA SBRUZZI - 66 anos  
ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA Nº 14 – CAÇAPAVA - SP 
 
Proc. Nº 920-2016/2019 – Ch.P. 5528 

Ir∴DANIEL CORREA FILHO - 82 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 921-2016/2019 – Ch.P. 5529 

Ir∴JOSE DE ALMEIDA - 91 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 922-2016/2019 – Ch.P. 5530 

Ir∴JOSE FRANCISCO ALVES JUNIOR - 65 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 
 
Proc. Nº 923-2016/2019 – Ch.P. 5531 

Ir∴SANDRO SAKAE YAMADA - 53 anos  
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP 
 
Proc. Nº 924-2016/2019 – Ch.P. 5532 

Ir∴JAIR OLIMPIO DA SILVEIRA - 79 anos  
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE Nº 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 925-2016/2019 – Ch.P. 5533 

Ir∴JOAQUIM JORGE MURTINHO - 77 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 926-2016/2019 – Ch.P. 5534 

Ir∴DOMINGOS AZOL FERNANDES FILHO - 73 anos  
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 927-2016/2019 – Ch.P. 5535 

Ir∴VALTER DA HORA SANTOS - 87 anos  
ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA Nº 274 – INDAIATUBA - SP 
 
Proc. Nº 928-2016/2019 – Ch.P. 5536 

Ir∴LUIS FERNANDO SCALZITTI FIORETTI - 62 anos  
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO Nº 303 – GUARUJÁ - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

13 
 

 
Proc. Nº 929-2016/2019 – Ch.P. 5537 

Ir∴MOACYR NOGUEIRA NETTO - 58 anos  
ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA Nº 414 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 930-2016/2019 – Ch.P. 5538 

Ir∴VANDERLEI DOS SANTOS - 53 anos  
ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA Nº 541 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 
SP 
 
Proc. Nº 931-2016/2019 – Ch.P. 5539 

Ir∴SILVIO LUIZ ALVES DA SILVA - 57 anos  
ARLS LIBERTAS DE SALTO Nº 637 – SALTO - SP 
 
Proc. Nº 932-2016/2019 – Ch.P. 5540 

Ir∴MILTON CASSEMIRO DE LIMA - 77 anos  
ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA Nº 899 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 933-2016/2019 – Ch.P. 5541 

Ir∴ANTONIO CARREIRA SOARES - 80 anos  
ARLS LORD BADEN POWELL Nº 173 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 934-2016/2019 – Ch.P. 5542 

Ir∴IVO ANTONIO MEZZETTI - 84 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 935-2016/2019 – Ch.P. 5543 

Ir∴GESNER LEITE DE ALMEIDA - 85 anos  
ARLS HARMONIA E TRABALHO Nº 222 – ITAPETININGA - SP 
 
Proc. Nº 936-2016/2019 – Ch.P. 5544 

Ir∴FÁBIO TADEU PALUMBO - 53 anos  
ARLS LUZ E HARMONIA Nº 630 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 937-2016/2019 – Ch.P. 5545 

Ir∴LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA VIRANDO - 68 anos  
ARLS TRABALHO E PROGRESSO Nº 589 – BAURU - SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5526 a 5545 em Nº de 20 (vinte) e 
que, foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 22.964 (Vinte e dois mil, novecentos e sessenta e quatro) Irmãos, valor 
“per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 784 Lojas: R$ 1.837.120,00 (Um milhão, oitocentos e trinta e sete mil, cento e vinte reais), 
subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 
Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da 
Beneficência Maçônica, igual a R$ 36.742,40 (Trinta e seis mil, setecentos e quarenta e dois 
reais e quarenta centavos) Referente ao fundo de caixa, igual a R$ 36.742,40 (Trinta e seis mil, 
setecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). Líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.763.635,20 (Um milhão, setecentos e sessenta e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

14 
 

vinte centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 88.181,76 (Oitenta e 
oito mil, cento e oitenta e um reais e setenta e seis centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos 
a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão 
falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

15 
 

 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 

84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DOS SANTOS TEIXEIRA - 55 anos 
 CPF:081.207.948-50 
 FILIAÇÃO:Washington Ambrogi Teixeira 
  Marisa dos Santos Ambrogi Teixeira 
  
 LUCIANO DA SILVA ALMEIDA - 45 anos 
 CPF:156.036.788-10 
 FILIAÇÃO:José Francisco de Almeida 
  Maria da Silva Almeida 
  
 VITOR CORRÊA CAROSINI - 22 anos 
 CPF:494.710.068-05 
 FILIAÇÃO:Sidney Domingos Carosini Junior 
  Eliana Regina Corrêa Carosini 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 DIEGO JOSÉ PINHEIRO - 68123  
 EDUARDO ANTONIO SIQUEIRA - 66627 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO CESAR AMPARO SANTOS - 69106  
 
 QUITE PLACET 
 CLECIO OLIVEIRA DE CARVALHO - 63032  
 ANTONIO CARLOS ARBOLEA - 48045  
 ANTONIO MOACIR FURLAN FILHO - 47061 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ANTONIO MARMO - 26673 
 CPF:046.266.648-49 
 FILIAÇÃO:Miguel Marmo 
  Julieta Mendes Marmo 
 Obs.: Ex Obreiro - 130 - Arls Filhos de Hiram 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

16 
 

 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRINEU PEREIRA JUNIOR - 54 anos 
 CPF:080.631.628-46 
 FILIAÇÃO:Irineu Pereira 
  Maria Lucia Ventura Pereira 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO RODRIGUES MADEIRA - 56003 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SAMUEL FERNANDO BITTENCOURT - 74053 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVAN ALMEIDA ESTEVES FERNANDES - 72715  
 
 QUITE PLACET 
 VINICIUS BRAGA PEREIRA - 71935 
 
215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 WELTON TADEU DE BORTOLI - 47700 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 QUITE PLACET 
 ORLANDO CARVALHO DE JESUS - 68754 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANIBAL JOSÉ ALBERTINI DA SILVA - 72731  
 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 EDUARDO OLIVEIRA FLORINDO 
  
 QUITE PLACET 
 EDUARDO MORETTI - 22017  
 MARCIO EDUARDO RUSSO – 62826 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JUVENIL MIRANDA - 71603 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

17 
 

 
 
362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA 
 Ibiúna 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTOR MARCELLO DE BARROS - 71783 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ WILSON CARDOSO DE SOUZA - 73403 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 QUITE PLACET 
 HEIKO FISCHER - 33525 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL JUNHO NAPOLITANO - 24 anos 
 CPF:438.965.718-69 
 FILIAÇÃO:Milton Rogério Napolitano 
  Regiane do Rosário Junho Napolitano 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PERSIO MESQUITA DE ALMEIDA - 12133 
 CPF:559.487.318-04 
 FILIAÇÃO:João Antunes 
  Ophelia Mesquita Antunes 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
 
463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS 
 Campos do Jordão 
 ELIMINAÇÃO 
 DARIO PINHEIRO PEDROSO - 64711 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ LUIS BARROS DE MEDEIROS - 43391 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DIEGO ALBERTO FONSECA PEREIRA - 71536  
 FERNANDO ROSSETO MIELLI - 62715  
 JOSIMAR PEREIRA BAIA - 69654  
 VANIO KLEBER PAZ DE ALBUQUERQUE - 73098 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 QUITE PLACET 
 VLADIMIR LIMA FERREIRA - 60941 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

18 
 

 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MILTON DA SILVA JUNIOR - 70519  
 CLAYTON DE PAULA MACENA - 70518  
 FABRICIO PAES COSTA - 72467  
 
 QUITE PLACET 
 BRUNO ROSSI - 54042 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO YUGE - 71225 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIS DURANTE MIGUEL - 67655 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE GERALDO DOS SANTOS COSTA - 37 anos 
 CPF:323.768.688-31 
 FILIAÇÃO:Marcos Geraldo da Costa 
  Rosely Maria dos Santos Costa 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL VINICIUS ROBERTO - 64929 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL SCUTARI TORELLI - 74711  
 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO LUIZ CASETTA - 64127 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO SANAZARO MARIN - 72963  
 RODRIGO LIMA STOETERAU - 74093  
 WALDIR PEREIRA DA COSTA - 74843  
 WAGNER PEREIRA DE CASTRO - 70751  
 WALTER PEREIRA DA COSTA - 72783  
 PAULO CESAR LOURENÇO - 74840  
 EDUARDO SANT ANNA MARTINS - 72957  
 DURAID BAZZI - 74841  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1405 de 30/04/2021 

 

19 
 

  
               QUITE PLACET 
 ANGELO CAVALERI - 67340  
 MARCO FÁBIO DOMINGUES - 71141  
 HERCULES FABRICIO RODRIGUES MARQUES - 67890  
 JOSÉ ALCELY DOS SANTOS DE MORAIS - 70483 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS TADEU MENNA BARRETO - 73235  
 
 QUITE PLACET 
 ROBINSON FERREIRA DE ARAUJO - 67419 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO SANTANA DOS REIS - 74905 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ALVES RIBEIRO JUNIOR - 36 anos 
 CPF:325.360.488-88 
 FILIAÇÃO:Roberto Alves Ribeiro 
  Célia Aparecida Bianchini Alves Ribeiro 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 QUITE PLACET 
 VALDIR ZUCATO - 34649 



 

20 
 

 
 
 


